

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/8492214
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Roberto BORETTI tel. 010/8492579
e-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina MERLO tel. 010/84902336
e-mail: Caterina.merlo@regione.liguria.it

Genova, 11/06/2012

Prot. n. 854

Oggetto: **Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs n. 163/2006, per l'affidamento servizio di somministrazione a domicilio di prodotti per la nutrizione enterale artificiale per gli assistiti residenti sul territorio della Regione Liguria per la durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di un ulteriore anno". – Lotto unico**

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto in data 07/08 giugno 2012, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 9 -: *In riferimento alla procedura di gara di cui meglio in oggetto sottoponiamo a Codesto Ente i chiarimenti di cui a seguito in dettaglio:*

- 1) *Le diete per pazienti diabetici vengono classificate nel Capitolato di gara, come diete standard con obbligo di rispetto della prescrizione.
Si fa presente che le diete per pazienti diabetici sono formulazioni nutrizionali adeguatamente studiate per rispondere in modo specifico al controllo della glicemia, pertanto, vista la loro particolarità nutrizionale, non sono trattamenti – né possono essere definiti – equiparabili alle c.d. diete standard sia per i profili economici (di costo) sia (come peraltro anche da Voi indicato in quanto la procedura in oggetto non prevede la libera scelta) negli aspetti di interscambiabilità.
Si chiede, dunque, la possibilità di rivedere e rettificare quanto da Voi indicato nella lex specialis di gara.*
- 2) *Nel Capitolato Tecnico viene richiesta la fornitura di sacche con volume compreso fra "min 500 – max 1500ML", si chiede la possibilità per garantire l'utilizzo di tale prodotto anche ai pazienti per cui è previsto un consumo superiore a 1500 ML., di offrire sacche con volume superiore.*

RISPOSTA - 9 -:

- 1) Si precisa che, in riferimento ai vostri chiarimenti, la Commissione Tecnica, all'uopo nominata dall'ARS, ritiene di procedere alla modifica dell' art. 9 del Capitolato Tecnico "Caratteristiche delle miscele nutrizionali" limitatamente alla dieta per pazienti diabetici come di seguito riportato:

Dieta/Miscela Standard

Dieta polimerica liquida per pazienti diabetici somministrabile per sonda, pronta all'uso, confezione compatibile con i deflussori di tutte le pompe nutrizionali in commercio.

Apporto calorico: 0,9-1,2 Kcal/ml

Osmolarità massima: ≤ 350 mOsm/l

Distribuzione calorica % componenti: carboidrati da 40 a 55% - lipidi da 30 a 50% con acidi grassi monosaturi - proteine da 13 a 20 % - lattosio $<0,03\%$;

Diete Speciali e Integratori

Prodotto normocalorico per pazienti con diabete o iperglicemia da stress a contenuto di proteine $<20\%$, carboidrati $<35\%$, lipidi $>45\%$, fibra $>10\%$. Tale prodotto potrà essere prescritto solo in seconda istanza in caso di mancato compenso o in caso di intolleranza con altre formule standard.

- 2) riguardo alle sacche, non è opportuno avere sacche più grandi poiché secondo linee guida la miscela, una volta aperta, deve essere somministrata in non più di 8 ore, per cui non consigliamo di versare tutto il fabbisogno nella sacca in una volta sola, anzi preferiamo il raccordo diretto al contenitore originale.

QUESITO - 10 -: Con la presente siamo a sottoporre alla vostra cortese attenzione i seguenti quesiti:

- 1) Chiediamo di confermare che il deposito cauzionale sia da intestare alla sede legale del vostro Consorzio (Consorzio Centrale di Acquisto – sede legale Via Fieschi 15 – 16121 Genova), e non all'indirizzo al quale dovrà essere inviato il plico di gara (Consorzio Centrale Regionale di Acquisto – Corso Scassi, 1 – 16149)
- 2) Nel Capitolato Tecnico vengono richieste due differenti tipologie di nutripompe una per pazienti che rimangono al domicilio ed una per assistiti in mobilità. Chiediamo di quantificare il numero o la percentuale degli assistiti che utilizzeranno la pompa peristaltica portatile.

RISPOSTA - 10 -:

- 1) Il deposito cauzionale potrà essere intestato indifferentemente sia al Consorzio Centrale Regionale di Acquisto – sede legale Via Fieschi 15 16121 Genova che al “Consorzio Centrale Regionale di Acquisto – sede operativa Corso Scassi, 1 – 16149 Genova”;
- 2) L'incidenza percentuale di pazienti che utilizzeranno la pompa peristaltica portatile, indicativamente, è da considerarsi il 20-30% del totale.

QUESITO - 11 -:

- ✓ **Capitolato Speciale – art. 9) Caratteristiche delle miscele nutrizionali:** a fronte delle richieste di capitolato e di chiarimenti pubblicati, siamo a chiedere se è confermata la richiesta di schede tecniche dei prodotti offerti a fronte dell'obbligo di fornitura di nutrienti di specifica richiesta da parte del Prescrittore, essendo questi prodotti già valutati da chi ne fa richiesta; inoltre, nell'allegato “F2” viene richiesta la compilazione della colonna “Fornitore” che appare ininfluyente a fronte di quanto sopra indicato. Siamo quindi a chiederne la relativa rettifica.
- ✓ **Chiarimenti a rettifica del bando di gara:** nel presente chiarimento è stata apportata modifica al valore complessivo dell'appalto, a fronte della variazione unicamente di un paziente aumentato in capo alla ASL 3 Genovese; siamo a chiedere conferma che detto

aumento sia imputabile allo spostamento delle diete, sempre in ca alla ASL 3 Genovese, che da diete standard e pediatriche, sono state in parte tramutate in diete speciali.

RISPOSTA - 11-:

- ✓ Si rimanda la risposta al chiarimento n. 2 pubblicato sul sito www.acquistiliguria.it quesito/risposta n. 3;
- ✓ Si rimanda la risposta al chiarimento n. 2 pubblicato sul sito www.acquistiliguria.it quesito/risposta n. 2;

QUESITO - 12 -:

- 1) a pag. 5 del Disciplinare: viene previsto il caso di mancanza o incompletezza dei documenti di cui al punto h) che però non risulta essere presente nel “Disciplinare rettificato”, si chiede se si tratta di un refuso;
- 2) a pag. 14 art. 11 Capitolato Tecnico: viene previsto il certificato di qualità sia riferito alla qualità del servizio sia quella del prodotto. In riferimento alla certificazione del prodotto si chiede se può essere presentata quella del prodotto e del luogo in cui si svolge la produzione;
- 3) si riscontrano negli artt. 5, 6 e 7 del Capitolato Speciale diversi riferimenti a un refuso relativo a un contratto d'appalto per la fornitura di prodotti. Si chiede una conferma che la chiave di lettura di tali articoli debba fare sempre riferimento ad un servizio di assistenza presso il domicilio del paziente;
- 4) a pag. 9 del Capitolato tecnico: nell'elenco delle diete standard sono presente le diete per diabetici che, tenuto conto della tipologia nonché del relativo costo dovrebbero essere inserite fra le diete speciali perché prezzo più alto;
- 5) a pag. 6 del Capitolato Tecnico si legge: “Su richiesta dello specialista del centro prescrittore, la nutri pompa fornita dalla società di servizio, potrà essere sostituita con una equipollente di altra ditta produttrice”. Si chiede di specificare se detta scelta potrebbe riguardare qualsiasi tipologia di nutri pompa;
- 6) pag. 15 art. 7 “informatizzazione” Capitolato Tecnico: al punto b) relativamente ai dati clinici (da compilare da parte del medico) si fa espresso riferimento ad una “scheda allegata”. Si chiede a quali degli allegati pubblicati sul sito del Vostro rispettabile ente si faccia riferimento, tenuto conto da una verifica della documentazione non risultano documenti allegati contenenti tali informazioni.
- 7) pag. 14 art.11: Capitolato Tecnico: tenuto conto che le certificazioni di qualità dei prodotti sono quelle che vengono fornite dai relativi produttori si chiede di chiarire cosa si intenda per la frase “La Certificazione di qualità dovrà essere estesa a tutti i centri territoriali dell'azienda e dovrà riguardare :
 - la qualità del servizio di Nutrizione Enterale Domiciliare;
 - la qualità del Prodotto/del sistema di somministrazione.
- 8) pag. 7 art.8.2 Capitolato Tecnico: con riferimento di Kit infermieristico “sondino naso gastrico” si chiede se la fornitura della tipologia di cerotto nasale indicata “stat-lock naso gastric” sia vincolante o possa essere sostituito con un cerotto equivalente (nel senso di tipologia ma medesima funzione)

RISPOSTA - 12.

- 1) Si tratta di un refuso pertanto è da leggersi g);
- 2) La certificazione richiesta è quella del Produttore e del luogo in cui si svolge la produzione;
- 3) Si rimanda la risposta al chiarimento n. 1 pubblicato sul sito www.acquistiliguria.it quesito/risposta n. 1;
- 4) Si precisa che, in riferimento ai vostri chiarimenti, la Commissione Tecnica, all'uopo nominata dall'ARS, ritiene di procedere alla modifica dell' art. 9 del Capitolato Tecnico "Caratteristiche delle miscele nutrizionali" limitatamente alla dieta per pazienti diabetici come di seguito riportato:

Dieta/Miscela Standard

Dieta polimerica liquida per pazienti diabetici somministrabile per sonda, pronta all'uso, confezione compatibile con i deflussori di tutte le pompe nutrizionali in commercio.

Apporto calorico: 0,9-1,2 Kcl/ml

Osmolarità massima: ≤ 350 mOsm/l

Distribuzione calorica % componenti: carboidrati da 40 a 55% - lipidi da 30 a 50% con acidi grassi monosaturi - proteine da 13 a 20 % - lattosio $<0,03\%$;

Diete Speciali e Integratori

Prodotto normocalorico per pazienti con diabete o iperglicemia da stress a contenuto di proteine $<20\%$, carboidrati $<35\%$, lipidi $>45\%$, fibra $>10\%$. Tale prodotto potrà essere prescritto solo in seconda istanza in caso di mancato compenso o in caso di intolleranza con altre formule standard.

- 5) Si rimanda la risposta al chiarimento n. 4 pubblicato sul sito www.acquistiliguria.it quesito/risposta n. 8;
- 6) Per un mero errore non è stata pubblicata la scheda relativa ai dati clinici;
- 7) Si rimanda la risposta al chiarimento n. 3 pubblicato sul sito www.acquistiliguria.it quesito/risposta n. 4;
- 8) Si precisa che in caso di sondino naso gastrico la tipologia del cerotto nasale dovrà essere del "tipo stat-lock nasogastric" e pertanto può essere offerto un prodotto equivalente ma con la stessa funzione.

Si ricorda che tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(f.to Dott. Luigi Moreno COSTA)